
Página 1 de 19  

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 

 

 
EDITAL N. 056/2023- CPPS 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, no 
uso de suas atribuições e considerando o Edital n.º 035/2023 - CPPS, referente ao Processo Seletivo Simplificado 
para seleção de Professor Temporário de Ensino Superior da UNESPAR e considerando o item 8.3,  

 
 

RESOLVE 
 

1. Publicar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, constando apenas aprovados e ausentes, 
considerando os quadros abaixo: 
 

 

   1.1 AMPLA CONCORRÊNCIA  
 

 

NEsc = Nota Prova Escrita; EscP = Nota Prova Escrita Ponderada; NDid = Nota Didática; DidP; Nota Didática Ponderada; 

NTit = Nota Prova de Titulos; TitP = Nota Prova de Títulos Ponderada; NF = Nota Final; Class = Classificação. 

 

Código: 820 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Direito Penal  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11653 CLAUDIA DA ROCHA 8,70 26,10 9,50 38,00 8,12 24,36 8,84 1º 

11499 FRANCIELE BARBOSA SANTOS 7,00 21,00 7,50 30,00 8,12 24,36 7,53 2º 

  

Código: 821 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Direito Processual Penal  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11806 SILVIO JOSÉ FARINHOLI ARCURI 8,50 25,50 9,50 38,00 9,37 28,11 9,16 1º 

11922 MARIANI BORTOLOTTI FIUMARI 8,16 24,48 8,50 34,00 8,12 24,36 8,28 2º 

11697 FERNANDA ELOISE SCHMIDT FERREIRA FEGURI 8,15 24,45 7,20 28,80 8,17 24,51 7,77 3º 

11184 HENRIENE CRISTINE BRANDÃO AUSENTE 

   

Código: 822 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Direito Administrativo  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11346 RENE ERICK SAMPAR 8,50 25,50 9,50 38,00 9,37 28,11 9,16 1º 

11757 LARA CAXICO MARTINS 9,00 27,00 8,50 34,00 9,37 28,11 8,91 2º 

11798 JOSÉ EDUARDO RIBEIRO BALERA 8,30 24,90 9,50 38,00 5,47 16,41 7,93 3º 

  

Código: 823 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga:  Direito Processual Civil 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11904 LUIS GUSTAVO LIBERATO TIZZO 9,70 29,10 9,50 38,00 8,20 24,60 9,17 1º 

11695 KARLO MESSA VETTORAZZI 9,30 27,90 8,30 33,20 8,20 24,60 8,57 2º 

12151 IZABELLA AFFONSO COSTA 8,50 25,50 8,80 35,20 8,20 24,60 8,53 3º 



Página 2 de 19  

11845 WALTER LUCAS IKEDA 9,00 27,00 7,50 30,00 9,40 28,20 8,52 4º 

11933 FRANCISCO TADEU LIMA GARCIA 9,00 27,00 7,00 28,00 8,20 24,60 7,96 5º 

11412 PRISCILA CRISTINA MIRANDA DA SILVA 9,00 27,00 7,30 29,20 7,50 22,50 7,87 6º 

11632 PAULA FERREIRA BOVO 7,50 22,50 7,60 30,40 8,20 24,60 7,75 7º 

11899 VILMA CARLA LIMA DE SOUZA RIBEIRO 7,10 21,30 7,50 30,00 8,50 25,50 7,68 8º 

11523 MARIA LAURA DAMASCENO BENASSI 7,00 21,00 8,50 34,00 4,00 12,00 6,70 9º 

  

Código: 824 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Turismo e Gestão 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

NÃO HOUVE APROVADOS 

 

Código: 825 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Turismo- Fundamentos  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11535 DOROTEA TCHOPKO 7,00 21,00 8,50 34,00 6,88 20,64 7,56 1º 

  

Código: 826 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Fundamentos do Serviço Social 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11708 MARLI ELISA NASCIMENTO FERNANDES 8,30 24,90 7,96 31,84 8,75 26,25 8,29 1º 

  

Código: 827 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Administração -PLANEJAMENTO FINANCEIRO E MERCADO DE CAPITAIS 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11417 LETÍCIA VERÍSSIMO DA SILVA 7,93 23,79 10,00 40,00 6,77 20,31 8,41 1º 

11473 FRANCIELE HENRIQUE 8,07 24,21 9,50 38,00 6,20 18,60 8,08 2º 

11918 RAFAEL MACHADO DA SILVA 8,68 26,04 9,00 36,00 5,35 16,05 7,80 3º 

  

Código: 828 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Teoria Sociológica  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11407 ALEXSANDRO ELEOTÉRIO PEREIRA DE SOUZA 8,00 24,00 8,63 34,52 9,32 27,96 8,64 1º 

11244 MARCO ANTONIO BESTETTI PACCOLA 7,50 22,50 8,80 35,20 9,25 27,75 8,54 2º 

11719 GUSTAVO CASASANTA FIRMINO 9,00 27,00 8,86 35,44 6,97 20,91 8,33 3º 

11585 FAGNER DE CARVALHO RODRIGUES 8,20 24,60 8,23 32,92 8,30 24,90 8,24 4º 

12028 EDUARDO GUANDALINI GENARO 7,60 22,80 8,60 34,40 8,43 25,29 8,24 5º 

11793 RODRIGO FESSEL SEGA 7,30 21,90 8,50 34,00 8,52 25,56 8,14 6º 

11165 RODRIGO BISCHOFF BELLI 8,00 24,00 8,95 35,80 6,87 20,61 8,04 7º 

12001 PATRICIA CAROLA FACINA 7,70 23,10 8,32 33,28 7,08 21,24 7,76 8º 

12121 MARCELO RIBEIRO ROSA AUSENTE 

11988 DIOGO PABLOS FLORIAN AUSENTE 

11647 JHONNY DE ARAÚJO AUSENTE 

  

Código: 829 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Ciência da Computação - Processamento Gráfico (Graphics) 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 



Página 3 de 19  

NÃO HOUVE APROVADOS 

 

Código: 830 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Ciência da Computação- Sistemas de Informação 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11123 RENATO JUNIOR MOREIRA CORGOSINHO 7,00 21,00 7,00 28,00 6,88 20,64 6,96 1º 

  

Código: 858 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Secretariado Executivo - Inglês 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11524 ELAINE DE CASTRO 7,55 22,65 9,00 36,00 9,37 28,11 8,67 1º 

11622 LUCAS MATEUS GIACOMETTI DE FREITAS 9,35 28,05 8,50 34,00 8,12 24,36 8,64 2º 

11758 IRACILDA REGINA BIGATAO 7,25 21,75 10,00 40,00 5,00 15,00 7,67 3º 

11768 EDUARDO BUENO DA COSTA AUSENTE 

  

Código: 861 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Fundamentos do Secretariado  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

12017 SIMONE REZENDE DA SILVA 7,00 21,00 10,00 40,00 7,07 21,21 8,22 1º 

11921 MICHELE ROMANI 7,20 21,60 8,00 32,00 4,15 12,45 6,60 2º 

  

Código: 880 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Ciências Contábeis Contabilidade Aplicada 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11334 LUCILEIDE JACINTO RODRIGUES 7,00 21,00 7,50 30,00 8,10 24,30 7,53 1º 

11565 ERICA DIAS VALERIO 7,50 22,50 7,00 28,00 7,80 23,40 7,39 2º 

  

Código: 881 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Ciências Contábeis- Contabilidade Geral  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11671 ARTUR BOTELHO DA SILVEIRA CONCEIÇÃO 8,07 24,21 7,00 28,00 2,10 6,30 5,85 1º 

  

Código: 884 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Língua Espanhola 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11570 ANA PAULA MANTOVANI VIEIRA 7,00 21,00 8,00 32,00 7,05 21,15 7,41 1º 

  

Código: 887 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Educação Especial Atendimento Educacional Especializado 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11566 NALINE CRISTINA FAVATTO MATSUO 8,80 26,40 10,00 40,00 8,75 26,25 9,26 1º 

11630 MILENE APARECIDA MALAQUIAS CARDOSO 8,10 24,30 8,50 34,00 7,53 22,59 8,08 2º 

11265 KARINA MONIZ TAVARES 7,50 22,50 7,50 30,00 6,02 18,06 7,05 3º 

  

Código: 890 



Página 4 de 19  

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Ensino-Aprendizagem 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11810 TAISSA VIEIRA LOZANO BURCI 8,50 25,50 9,50 38,00 9,37 28,11 9,16 1º 

11986 BRUNA PADILHA DE OLIVEIRA 9,00 27,00 8,00 32,00 8,75 26,25 8,52 2º 

11551 MERLY PALMA FERREIRA 8,50 25,50 9,50 38,00 7,19 21,57 8,50 3º 

11320 TAÍS RENATA MAZIERO GIRALDELLI 7,50 22,50 8,50 34,00 8,95 26,85 8,33 4º 

11621 ANA BEATRIZ ACCORSI THOMSON 8,50 25,50 8,50 34,00 7,50 22,50 8,20 5º 

  

Código: 893 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Física/ Física Geral 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11480 WILLYAN HENRIQUE PONTIM BERTOLINO 7,65 22,95 7,50 30,00 7,50 22,50 7,54 1º 

11751 JONAS CAPELASSO LUCAS PINHEIRO 7,07 21,21 7,10 28,40 5,83 17,49 6,71 2º 

11788 THIAGO ELIAS MILANI AUSENTE 

  

Código: 802 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Geografia Física 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11267 LARISSA DONATO 8,30 24,90 9,43 37,72 9,37 28,11 9,07 1º 

11995 GIULIANO TORRIERI NIGRO 7,67 23,01 8,43 33,72 9,37 28,11 8,48 2º 

11122 RENAN VALÉRIO EDUVIRGEM 7,43 22,29 9,02 36,08 8,80 26,40 8,47 3º 

11442 MAYRA STEVANATO 7,43 22,29 9,09 36,36 8,43 25,29 8,39 4º 

11174 VALQUIRIA BRILHADOR DA SILVA 8,50 25,50 8,32 33,28 8,21 24,63 8,34 5º 

11468 KELLY CRISTINA RIGOLDI 7,47 22,41 8,56 34,24 8,43 25,29 8,19 6º 

11509 RICARDO HENRIQUE BUENO 7,10 21,30 9,12 36,48 6,37 19,11 7,68 7º 

  

Código: 809 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Educação 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

12021 ANA PAULA AIRES RODRIGUES 9,00 27,00 9,50 38,00 8,12 24,36 8,93 1º 

11912 DHENIS ROSINA 8,50 25,50 9,30 37,20 8,75 26,25 8,89 2º 

11259 GUILHERME ANTUNES LEITE 8,16 24,48 9,70 38,80 7,91 23,73 8,70 3º 

11557 LAÍS PACIFICO MARTINELI 7,83 23,49 9,00 36,00 8,41 25,23 8,47 4º 

11508 LUCIMAR DA LUZ LEITE 8,66 25,98 7,50 30,00 9,37 28,11 8,40 5º 

11505 DÉBORA FRANCISCHINI BOIAN 8,16 24,48 9,00 36,00 6,46 19,38 7,98 6º 

12090 RENATA DA SILVA AUSENTE 

11350 ÉRICA FERNANDA KALINOVSKI GOMES AUSENTE 

  

Código: 812 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Educação 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11200 ELAINE DA SILVA NANTES 7,30 21,90 8,50 34,00 9,37 28,11 8,40 1º 

11256 RAFAEL ZEFERINO DE SOUZA 8,50 25,50 8,00 32,00 8,43 25,29 8,27 2º 

11931 CRISTINA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 7,00 21,00 7,00 28,00 3,37 10,11 5,91 3º 

  

Código: 815 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: História do Brasil 



Página 5 de 19  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11546 MARCOS EDUARDO MEINERZ 8,17 24,51 8,70 34,80 9,37 28,11 8,74 1º 

11952 PATRICK APARECIDO TRENTO 7,90 23,70 8,00 32,00 9,32 27,96 8,36 2º 

11434 HELENA RAGUSA GRANADO 7,47 22,41 8,20 32,80 9,37 28,11 8,33 3º 

11459 GREICIANE FARIAS DA SILVA 8,30 24,90 8,40 33,60 8,12 24,36 8,28 4º 

11402 ELIZABETH SANTOS DE SOUZA 7,77 23,31 7,80 31,20 9,37 28,11 8,26 5º 

11892 LAIZA SUELEN BARROSO CAMPOS 7,80 23,40 7,50 30,00 5,43 16,29 6,96 6º 

11738 GELISE CRISTINE PONCE MARTINS AUSENTE 

  

Código: 839 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Química ou Engenharia Química 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11217 VANESSA JORGE DOS SANTOS 8,70 26,10 9,30 37,20 9,38 28,14 9,14 1º 

11433 STÊNIO CRISTALDO HECK 8,21 24,63 8,63 34,52 9,38 28,14 8,72 2º 

11971 PATRICIA CASARIN DE LIMA 7,33 21,99 7,27 29,08 5,87 17,61 6,86 3º 

11399 LUCAS FORLIN PEREIRA 7,48 22,44 7,97 31,88 0,00 0,00 5,43 4º 

  

Código: 843 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Ciências Contábeis 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11321 ANNE CAROLINA DOS SANTOS 7,97 23,91 9,07 36,28 8,44 25,32 8,55 1º 

11299 TIAGO MARTINS DA SILVA 9,07 27,21 8,93 35,72 7,50 22,50 8,54 2º 

11961 ELIAS JUNIOR DA SILVA ARAUJO 9,03 27,09 7,92 31,68 7,56 22,68 8,14 3º 

11558 JOSÉ AUGUSTO SOUSA DE MELO 8,83 26,49 7,99 31,96 6,99 20,97 7,94 4º 

11744 ANA CAROLINA DA COSTA 8,40 25,20 8,19 32,76 6,74 20,22 7,81 5º 

11236 VITOR HUGO GARCIA DE SOUZA 7,47 22,41 8,86 35,44 5,78 17,34 7,51 6º 

11239 SAMUEL RENAN BORGES BELINATO 7,63 22,89 8,95 35,80 3,70 11,10 6,97 7º 

11173 CLEITON APARECIDO DE BARROS 8,50 25,50 7,76 31,04 0,80 2,40 5,89 8º 

  

Código: 844 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Teoria Econômica 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11970 BRUNO REINOSO HYBNER 9,33 27,99 9,63 38,52 7,70 23,10 8,96 1º 

11129 GUILHERME LEONEL SINGH 9,00 27,00 8,93 35,72 7,15 21,45 8,41 2º 

11309 JACKELLINE FAVRO 8,77 26,31 7,30 29,20 9,38 28,14 8,36 3º 

11253 JULIANE BORCHERS 8,33 24,99 8,47 33,88 5,62 16,86 7,57 4º 

12054 PIERRE JOSEPH NELCIDE 8,43 25,29 7,00 28,00 0,00 0,00 5,32 5º 

11543 FELIPE MONTINI AUSENTE 

  

Código: 848 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Turismo 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11462 RAQUEL DOS SANTOS VIEIRA 7,00 21,00 9,50 38,00 8,75 26,25 8,52 1º 

11769 MARIELE FERNANDES PEGORARO 7,00 21,00 8,00 32,00 6,74 20,22 7,32 2º 

11731 JULIANA FERREIRA DA SILVA 9,00 27,00 7,20 28,80 0,00 0,00 5,58 3º 

 

Código: 885 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Turismo 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 



Página 6 de 19  

NÃO HOUVE APROVADOS 

  

Código: 891 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Matemática 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11237 JÉSSICA BUZATTO PRUDENCIO 8,43 25,29 8,80 35,20 7,93 23,79 8,42 1º 

11140 VANESSA FERREIRA SEHABER 8,07 24,21 8,00 32,00 8,53 25,59 8,18 2º 

11154 EIJI RENAN TAKAHASHI 7,93 23,79 8,50 34,00 7,26 21,78 7,95 3º 

11264 WELINTON ANDERSON ROCHA 8,20 24,60 9,00 36,00 6,19 18,57 7,91 4º 

11164 ROGER EMANUEL MORAES PEZZOTT 8,70 26,10 8,00 32,00 6,99 20,97 7,90 5º 

11620 ELAINE CRISTINA STURION 8,20 24,60 7,00 28,00 8,13 24,39 7,69 6º 

11386 FERNANDO CORDEIRO DE QUEIROZ AUSENTE 

  

Código: 892 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Ensino de Matemática 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11573 ANA PAULA ZANIM 8,75 26,25 9,17 36,68 8,86 26,58 8,95 1º 

11395 TAILINE AUDILIA DE SANTI AUSENTE 

  

Código: 894 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Letras/Teoria Literária e Literaturas de Língua Portuguesa 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11954 MARCIO DA SILVA OLIVEIRA 8,40 25,20 8,50 34,00 9,37 28,11 8,73 1º 

11657 SULA ANDRESSA ENGELMANN 8,00 24,00 7,00 28,00 8,72 26,16 7,81 2º 

11432 CONRADO AUGUSTO BARBOSA FOGAGNOLI 7,00 21,00 7,00 28,00 6,87 20,61 6,96 3º 

11982 ANA CARLA DA SILVA LIMA AUSENTE 

  

Código: 896 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Letras/Língua Portuguesa e Estágio Curricular Supervisionado 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11199 PEDRO AUGUSTO PEREIRA BRITO 9,00 27,00 8,90 35,60 7,07 21,21 8,38 1º 

11275 VIRGINIA MARIA NUSS 8,50 25,50 7,30 29,20 9,37 28,11 8,28 2º 

11608 MARCIELI CRISTINA COELHO AUSENTE 

  

Código: 900 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Letras/Língua Inglesa e Prática de Ensino de Língua Inglesa 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11590 LUANA APARECIDA NAZZI LARANJA 7,10 21,30 7,06 28,24 6,63 19,89 6,94 1º 

11556 OTAVIO AUGUSTO RODRIGUES BERNARDO SILVA 7,84 23,52 8,33 33,32 4,00 12,00 6,88 2º 

11525 ALLISSON DIEGO DOS SANTOS 7,00 21,00 7,10 28,40 0,00 0,00 4,94 3º 

  

Código: 902 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Letras/Língua Inglesa e Literaturas de Língua Inglesa 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

NÃO HOUVE APROVADOS  

  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 



Página 7 de 19  

Código: 903 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Letras/Libras 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11778 MAIARA SPILARI DE SOUZA 7,26 21,78 7,00 28,00 2,30 6,90 5,66 1º 

  

Código: 860 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga:  Educação Musical 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11555 FLÁVIO DENIS DIAS VELOSO 9,00 27,00 10,00 40,00 9,50 28,50 9,55 1º 

11347 CAMILE TATIANE DE OLIVEIRA PINTO 10,00 30,00 8,80 35,20 7,95 23,85 8,90 2º 

11511 TADEU APARECIDO MALAQUIAS 7,50 22,50 8,50 34,00 7,50 22,50 7,90 3º 

12040 NAYARA FREIRE DE SOUSA SILVA ISMAIL 8,30 24,90 7,00 28,00 0,00 0,00 5,29 4º 

  

Código: 864 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Arranjo, Instrumentação e Orquestração 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11141 HUGO LEONARDO MARTINS CORREA 9,50 28,50 10,00 40,00 9,50 28,50 9,70 1º 

  

Código: 867 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Composição Musical/Contraponto 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11492 CLAUDIO HORACIO VITALE 9,15 27,45 8,87 35,48 9,50 28,50 9,14 1º 

11651 YURY SIZUO KIMIZUKA 8,75 26,25 7,83 31,32 9,06 27,18 8,47 2º 

  

Código: 868 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Canto/Fisiologia da Voz 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11743 DORIS BERALDO 9,50 28,50 10,00 40,00 8,12 24,36 9,28 1º 

  

Código: 870 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Guitarra elétrica 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11537 NATHAN TEJADA DE PODESTÁ 9,50 28,50 9,00 36,00 9,50 28,50 9,30 1º 

11776 LUCIANO DALLASTRA 7,00 21,00 8,00 32,00 5,00 15,00 6,80 2º 

  

Código: 874 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Canto Coral/Regência Coral 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11799 ALEXANDRE FELIPE MARTINS 9,50 28,50 10,00 40,00 8,50 25,50 9,40 1º 

12111 DANIELE CRISTINE SILVA DE OLIVEIRA 8,50 25,50 8,00 32,00 4,84 14,52 7,20 2º 

  

Código: 877 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Vaga: Metodologias de ensino: tópicos específicos de educação 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 



Página 8 de 19  

11821 NATALY PATRICIA DA LAPA CONFORTE 7,00 21,00 7,00 28,00 4,46 13,38 6,23 1º 

  

Código: 878 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Piano Correpetição 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11448 THIAGO PLAÇA TEIXEIRA 8,50 25,50 8,90 35,60 9,50 28,50 8,96 1º 

11709 FÁBIO RODRIGO CARDOSO 7,00 21,00 7,85 31,40 1,83 5,49 5,78 2º 

  

Código: 879 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Vaga: Gravura 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11938 MARCOS FIORAVANTE DE MOURA 7,17 21,51 9,60 38,40 8,71 26,13 8,60 1º 

11626 YURI GABRIEL CAMPAGNARO 7,00 21,00 7,20 28,80 8,10 24,30 7,41 2º 

  

Código: 886 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Bateria 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11830 FLAVIO CANTADOR COIMBRA 9,00 27,00 9,50 38,00 2,77 8,31 7,33 1º 

  

Código: 889 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: História da Música 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11682 TIAGO PORTELLA OTTO 8,50 25,50 9,00 36,00 9,40 28,20 8,97 1º 

11478 JOEZER DE SOUZA MENDONÇA 9,50 28,50 9,00 36,00 8,10 24,30 8,88 2º 

12100 SERGIO LEAL 7,00 21,00 8,00 32,00 8,60 25,80 7,88 3º 

11796 PAULO VINICIUS DE FREITAS ZUBA 8,50 25,50 7,00 28,00 6,69 20,07 7,35 4º 

11168 TIAGO SCARAMELLA DE AZEVEDO CUNHA 8,50 25,50 7,00 28,00 6,08 18,24 7,17 5º 

11215 LUCAS THOMASI GENERO AUSENTE 

  

Código: 897 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Vaga: Arte eletrodigital 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11583 GERMAN ALFONSO NUNEZ CANABAL JUNIOR 8,30 24,90 8,60 34,40 9,50 28,50 8,78 1º 

11745 ANA PAULA BELLENZIER 7,30 21,90 9,88 39,52 6,62 19,86 8,12 2º 

11889 GISLAINE PAGOTTO AUSENTE 

  

Código: 899 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Vaga: Fotografia 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11634 BRUNO OLIVEIRA ALVES 8,32 24,96 8,60 34,40 9,50 28,50 8,78 1º 

12047 FERNANDO ARTUR DE SOUZA 8,35 25,05 7,56 30,24 7,90 23,70 7,89 2º 

  

Código: 901 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Viola 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 



Página 9 de 19  

NÃO HOUVE APROVADOS 

 

Código: 904 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Vaga: Produção Cultural 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

12071 ISADORA BUZO MATTIOLLI 8,53 25,59 9,08 36,32 8,50 25,50 8,74 1º 

11934 KAMILA TATIANA DA CRUZ BACH 7,57 22,71 8,58 34,32 8,12 24,36 8,13 2º 

  

Código: 905 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Vaga: Museologia 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11182 ANDRÉ FABRÍCIO SILVA 8,55 25,65 9,26 37,04 9,37 28,11 9,08 1º 

11451 
MARLA MICHELLE NASCIMENTO PORTELA DO 
PRADO 7,93 23,79 9,16 36,64 9,30 27,90 8,83 2º 

11687 MILENA SANTOS MAYER 7,10 21,30 8,30 33,20 7,95 23,85 7,83 3º 

  

Código: 906 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Vaga: AEE Atendimento Educacional Especializado 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11684 ALDEMAR BALBINO DA COSTA 7,50 22,50 7,50 30,00 5,07 15,21 6,77 1º 

  

Código: 907 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Violino 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11680 RICARDO MOLTER 8,80 26,40 10,00 40,00 8,50 25,50 9,19 1º 

11998 JOAO ALEXANDRE STEIN 7,98 23,94 7,85 31,40 4,92 14,76 7,01 2º 

  

Código: 908 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: Clarineta 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11454 PEDRO HENRIQUE ALLIPRANDINI 9,17 27,51 9,75 39,00 8,08 24,24 9,07 1º 

11219 JACSON ELOMAR VIEIRA 8,67 26,01 7,50 30,00 6,11 18,33 7,43 2º 

11403 JAIRO WILKENS DA COSTA SOUSA 7,00 21,00 7,75 31,00 6,90 20,70 7,27 3º 

11805 JONATHAN AUGUSTO RAMIRES COELHO AUSENTE 

  

Código: 800 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Práticas Corporais e Criação em Dança  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11338 ELKE SIEDLER 9,94 29,82 9,64 38,56 9,50 28,50 9,68 1º 

11553 DANIELA ROLIM MACHADO MORENO ZULIANI 7,60 22,80 9,27 37,08 8,24 24,72 8,46 2º 

11484 PRINCESA RICARDO MARINELLI 8,77 26,31 7,07 28,28 9,50 28,50 8,30 3º 

11212 JULIANA ZELENSKI ALVES 7,10 21,30 9,81 39,24 0,00 0,00 6,05 4º 

  

Código: 803 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Canto e Técnica Vocal 



Página 10 de 19  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11678 CLARA JANSSON BARROS 9,30 27,90 8,90 35,60 5,64 16,92 8,04 1º 

11467 ANA LUISA NUNES DE VARGAS 8,00 24,00 7,00 28,00 4,18 12,54 6,45 2º 

12110 LETÍCIA PEREIRA BURTET AUSENTE 

  

Código: 804 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Percepção musical e rítmica 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11851 DANIEL MIGLIAVACCA 8,33 24,99 9,00 36,00 5,02 15,06 7,60 1º 

  

Código: 805 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Musicoterapia: prática profissional, pesquisa e orientação de estágio. 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11187 JOSE AUGUSTO PEREIRA NAVARRO LINS 7,00 21,00 9,40 37,60 6,45 19,35 7,79 1º 

11610 GISLAINE COSTA BELO DE SOUZA GOMES 7,83 23,49 7,80 31,20 3,37 10,11 6,48 2º 

11714 MARIANGELA DA SILVA SPOSITO 7,00 21,00 7,15 28,60 2,50 7,50 5,71 3º 

11672 RAFAELA DE LIMA ZERBINI 7,00 21,00 7,00 28,00 0,00 0,00 4,90 4º 

  

Código: 840 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Poéticas Visuais  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11596 HERNANI GUIMARÃES MENDES 7,50 22,50 9,00 36,00 8,96 26,88 8,53 1º 

11356 ANA CAROLINA MONDINI 7,50 22,50 8,00 32,00 8,43 25,29 7,97 2º 

12018 ÉRICA STORER DE ARAÚJO 8,50 25,50 9,00 36,00 5,16 15,48 7,69 3º 

11792 ISABELA PICHETH DE MARCO 7,50 22,50 8,00 32,00 6,50 19,50 7,40 4º 

  

Código: 841 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Prática de ensino  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11725 GRACIELE DELLALIBERA DE MELLO 7,83 23,49 7,70 30,80 7,91 23,73 7,80 1º 

  

Código: 856 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Atendimento Educacional Especializado (AEE) 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11431 WALLACE KASSIO DE LIMA RAMOS 7,03 21,09 9,50 38,00 0,00 0,00 5,90 1º 

  

Código: 859 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Roteiro e Crítica cinematográfica 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11290 PEDRO DE ANDRADE LIMA FAISSOL 9,00 27,00 10,00 40,00 9,25 27,75 9,47 1º 

11849 GIOVANNI ALENCAR COMODO 7,50 22,50 10,00 40,00 7,50 22,50 8,50 2º 

11582 PEDRO MONTE KLING 8,00 24,00 9,50 38,00 7,44 22,32 8,43 3º 

11562 PALMIRENO COUTO MOREIRA NETO 9,00 27,00 7,50 30,00 7,50 22,50 7,95 4º 

  

Código: 862 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga:  Direção de Som e Produção Cultural 



Página 11 de 19  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11327 ULISSES QUADROS GALETTO DE MORAES 9,20 27,60 9,83 39,32 10,00 30,00 9,69 1º 

11741 FLIBLIO FERREIRA DE SOUZA AUSENTE 

12108 FREDERICO AUGUSTO VIANNA DE ASSIS PESSOA AUSENTE 

  

Código: 863 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Produção e Assistência de Direção 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

12065 MÁRCIO LUIZ JOKOWISKI 9,00 27,00 7,50 30,00 5,50 16,50 7,35 1º 

  

Código: 865 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Fotografia 2 e Finalização de imagem 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11340 FILIPE PAROLIN DE SOUZA 9,10 27,30 9,65 38,60 8,53 25,59 9,14 1º 

  

Código: 866 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 

Vaga: Práticas Extensionistas em Cinema e Fotografia 3 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11330 GABRIELA RIZO FERREIRA 9,60 28,80 9,00 36,00 7,24 21,72 8,65 1º 

11654 LARISSA DE MENEZES ALVANHAN 8,30 24,90 7,00 28,00 1,64 4,92 5,78 2º 

11250 HELIO AUGUSTO GODOY DE SOUZA AUSENTE 

  

Código: 871 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Percepção Musical e Canto 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11878 ADRIANA FABRO GOMES 7,30 21,90 7,73 30,92 6,68 20,04 7,28 1º 

  

Código: 872 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Rítmica, Bateria e Percussão 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11384 MARCOS VINICIUS LACERDA SCHETTINI 9,14 27,42 8,00 32,00 7,75 23,25 8,26 1º 

  

Código: 873 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: História da Música 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

NÃO HOUVE APROVADOS 

 

Código: 875 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Música e Musicoterapia 

Vaga: Piano, Harmonia e Improvisação Musical 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11779 LUCAS FRANCO DE SOUZA RIBEIRO 9,00 27,00 10,00 40,00 7,07 21,21 8,82 1º 

11782 JOÃO GABRIEL ASSUNÇÃO LIMA 8,00 24,00 9,50 38,00 5,21 15,63 7,76 2º 

  

Código: 876 

Campus: Curitiba 2 

Centro de Área: Artes 



Página 12 de 19  

Vaga: Pedagogia do Teatro 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11978 ANA FLÁVIA FELICE NUNES 7,00 21,00 7,50 30,00 8,75 26,25 7,72 1º 

12019 ELISANGELA DOS SANTOS ROSA 7,50 22,50 7,00 28,00 6,75 20,25 7,07 2º 

  

Código: 842 

Campus: Loanda 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Vaga: Agronomia 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11752 DIEGO ARMANDO AMARO DA SILVA 8,20 24,60 8,70 34,80 8,40 25,20 8,46 1º 

11150 ALESSANDER VON WAGNER FAGUNDES 8,60 25,80 8,87 35,48 6,50 19,50 8,07 2º 

  

Código: 845 

Campus: Loanda 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Ciências Contábeis 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11493 JULIANA PIRES PASZCZUK SCHMIDT 8,50 25,50 9,50 38,00 3,75 11,25 7,47 1º 

11222 RENATO DAS NEVES SILVA 9,00 27,00 9,90 39,60 1,25 3,75 7,03 2º 

12093 RENAN FELIPE BRAGA 8,00 24,00 9,30 37,20 2,95 8,85 7,00 3º 

  

Código: 849 

Campus: Loanda 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Informática 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11422 CLEBER ANGELO DE OLIVEIRA 8,30 24,90 8,80 35,20 3,40 10,20 7,03 1º 

  

Código: 850 

Campus: Loanda 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Matemática 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

NÃO HOUVE APROVADOS 

 

Código: 888 

Campus: Loanda 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Vaga: Fisico-Química 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11342 EDILAINE BEATRIZ DE LIMA SILVA 7,10 21,30 7,00 28,00 3,10 9,30 5,86 1º 

11589 EDIVALDO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR AUSENTE 

  

Código: 811 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: História 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

12045 RENILSON BERALDO 8,80 26,40 9,50 38,00 7,95 23,85 8,82 1º 

11587 FLAVIA DA ROSA MELO 8,60 25,80 7,50 30,00 9,38 28,14 8,39 2º 

11862 JOÃO PEDRO DOLINSKI 7,50 22,50 8,50 34,00 8,23 24,69 8,11 3º 

12013 FERNANDA DE SANTOS NASCIMENTO 7,50 22,50 7,00 28,00 6,49 19,47 6,99 4º 

11536 CAROLINE APARECIDA GUEBERT AUSENTE 

  

Código: 813 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Prática Pedagógica 



Página 13 de 19  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11597 SILVIA DE ROSS 8,80 26,40 9,00 36,00 7,62 22,86 8,52 1º 

11560 FÁBIO DE CARVALHO CORDEIRO 7,00 21,00 7,00 28,00 5,67 17,01 6,60 2º 

  

Código: 816 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Psicologia 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11228 EDUARDO ALBERTO DA SILVA 7,49 22,47 9,50 38,00 9,37 28,11 8,85 1º 

11701 DENISSE BRUST LÓPEZ 8,64 25,92 9,00 36,00 8,11 24,33 8,62 2º 

11144 ANA REBECA DOMINGUES BENEVIDES 7,49 22,47 8,00 32,00 4,18 12,54 6,70 3º 

  

Código: 817 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Fundamentos da Educação 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11863 ROSANGELA CRISTINA ROSINSKI LIMA 8,35 25,05 8,50 34,00 8,80 26,40 8,54 1º 

  

Código: 818 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Biologia Geral V 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11274 TANIA ZALESKI 9,26 27,78 10,00 40,00 9,37 28,11 9,58 1º 

11224 JOSÉ AUGUSTO MARTINS ROXINOL 8,36 25,08 9,13 36,52 8,75 26,25 8,78 2º 

11724 ANA CLARA SIMÕES FLÓRIDO ALMEIDA AUSENTE 

  

Código: 819 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Biologia Geral VI 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11549 ANA MARIA NIEVAS 8,70 26,10 9,30 37,20 9,37 28,11 9,14 1º 

12038 DANIEL DE MIRANDA LINS 7,90 23,70 8,30 33,20 9,37 28,11 8,50 2º 

11808 MICHELLE CRISTINE DOS SANTOS SILVA 7,80 23,40 7,00 28,00 8,43 25,29 7,66 3º 

  

Código: 833 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Linguística Aplicada 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11344 CLAUDIO FERNANDES BARANHUKE JUNIOR 8,80 26,40 9,50 38,00 5,80 17,40 8,18 1º 

11625 ANA MARIA DA SILVA 7,90 23,70 7,50 30,00 8,50 25,50 7,92 2º 

  

Código: 834 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Língua Inglesa 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11206 JOSÉ ORLANDO CARDOSO DO MONTE JUNIOR 7,80 23,40 9,66 38,64 8,65 25,95 8,79 1º 

  

Código: 851 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Ensino de Língua e Literaturas de Língua Inglesa 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11169 JEFFERSON DE MOURA SARAIVA 7,50 22,50 8,50 34,00 8,23 24,69 8,11 1º 



Página 14 de 19  

12112 TALLYSSA IZABELLA MACHADO SIRINO 8,80 26,40 7,16 28,64 7,88 23,64 7,86 2º 

  

Código: 853 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Língua Portuguesa, Linguística e Produção Textual. 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11700 SAMUEL GOMES DE OLIVEIRA 9,00 27,00 8,00 32,00 9,38 28,14 8,71 1º 

11572 FÁBIO GUSMÃO DA SILVA 7,25 21,75 9,00 36,00 9,38 28,14 8,58 2º 

11362 KARINA FONSACA 8,00 24,00 7,50 30,00 9,35 28,05 8,20 3º 

11393 MARIA CECILIA PILATI DE CARVALHO FRITSCHE 7,00 21,00 7,00 28,00 8,38 25,14 7,41 4º 

  

Código: 909 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Contabilidade Societária 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11693 ELLEN JOANA NUNES SANTOS CUNHA 7,20 21,60 8,30 33,20 5,40 16,20 7,10 1º 

  

Código: 910 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Administração Geral 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11619 RODRIGO SOUZA DA COSTA 9,00 27,00 9,00 36,00 9,37 28,11 9,11 1º 

  

Código: 911 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Comércio Exterior 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11906 ITALO CESAR BORTOLI 7,00 21,00 9,00 36,00 1,33 3,99 6,09 1º 

11658 
KARINA BEATRIZ DOS SANTOS FERREIRA DA 
ROCHA 7,50 22,50 7,00 28,00 2,67 8,01 5,85 2º 

  

Código: 912 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Estatística 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11683 PATRICIA TOMETICH 7,00 21,00 9,00 36,00 9,37 28,11 8,51 1º 

  

Código: 915 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Gerencia de Produção 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11158 MURILLO VETRONI BARROS 7,40 22,20 9,50 38,00 9,37 28,11 8,83 1º 

11908 FABIO LUIZ CRUCINSKY AUSENTE 

  

Código: 836 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Vaga: Enfermagem 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11591 GIOVANNA BRICHI PESCE 9,10 27,30 9,00 36,00 9,38 28,14 9,14 1º 

11425 EDUARDO ROCHA COVRE 8,40 25,20 9,53 38,12 9,38 28,14 9,14 2º 

11786 MARIANA PISSIOLI LOURENÇO 9,20 27,60 9,40 37,60 8,44 25,32 9,05 3º 

11507 MARIA GABRIELA CORDEIRO ZAGO 9,00 27,00 9,40 37,60 8,13 24,39 8,89 4º 

11183 FLÁVIA CRISTINA SIERRA DE SOUZA 8,20 24,60 9,80 39,20 8,13 24,39 8,81 5º 

11146 DRIELLY LIMA VALLE FOLHA SALVADOR 8,00 24,00 7,50 30,00 9,38 28,14 8,21 6º 



Página 15 de 19  

11965 ANDREIA QUEIROZ DA SILVA 7,40 22,20 9,80 39,20 6,25 18,75 8,01 7º 

11179 VERÔNICA FRANCISQUETI MARQUETE 8,50 25,50 7,50 30,00 8,13 24,39 7,98 8º 

11373 GABRIELA VARELA FERRACIOLI 8,90 26,70 7,00 28,00 8,13 24,39 7,90 9º 

11609 BARBARA ANDREO DOS SANTOS LIBERATI 7,20 21,60 7,00 28,00 9,38 28,14 7,77 10º 

11554 RENATA RODRIGUES MENDONÇA 7,90 23,70 7,20 28,80 8,13 24,39 7,68 11º 

11444 VANESSA NECKEL DERIN 7,80 23,40 7,30 29,20 7,16 21,48 7,40 12º 

11794 ALINE BARBIERI 7,10 21,30 7,00 28,00 6,25 18,75 6,80 13º 

11730 FERNANDA SILVA OLIVEIRA CAMARGO 7,30 21,90 7,00 28,00 4,20 12,60 6,25 14º 

11423 ANITA DOS SANTOS JOÃO AUSENTE 

  

Código: 837 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Vaga: Psicologia 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11289 SILVIA MARINI 9,44 28,32 10,00 40,00 5,53 16,59 8,49 1º 

11229 KAIO CESAR PACHECO 9,01 27,03 9,50 38,00 4,21 12,63 7,76 2º 

  

Código: 838 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências da Saúde 

Vaga: Educação Física 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11533 BRUNA SOLERA 9,30 27,90 9,86 39,44 9,38 28,14 9,54 1º 

11854 BRUNA DANIELLA DE VASCONCELOS COSTA 7,40 22,20 9,83 39,32 9,38 28,14 8,96 2º 

11198 KARINA ALVES DA SILVA 7,30 21,90 9,46 37,84 9,38 28,14 8,78 3º 

11445 HIGOR SANTOS FONSECA 8,20 24,60 9,60 38,40 8,13 24,39 8,73 4º 

11706 YURI ALEXANDER DOS SANTOS RÔAS 8,40 25,20 9,13 36,52 8,13 24,39 8,61 5º 

11888 LAIZE PERON TOFOLO 8,70 26,10 7,76 31,04 9,38 28,14 8,52 6º 

11624 ÁGATHA GRAÇA 7,50 22,50 8,80 35,20 8,13 24,39 8,20 7º 

11477 ANSELMO ALEXANDRE MENDES 7,00 21,00 7,20 28,80 9,38 28,14 7,79 8º 

11635 MARIANA ARDENGUE 7,20 21,60 7,06 28,24 7,65 22,95 7,27 9º 

  

Código: 852 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Economia 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11928 DANIEL JORGE ARANTES 9,00 27,00 7,00 28,00 7,95 23,85 7,88 1º 

11932 ANDRÉ LUCAS BACULI 7,69 23,07 7,50 30,00 7,95 23,85 7,69 2º 

11641 AMARILDO DE PAULA JUNIOR 7,83 23,49 8,00 32,00 5,00 15,00 7,04 3º 

  

Código: 857 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Geografia  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11667 ALEXANDRE LUIS PONCE MARTINS 8,50 25,50 8,70 34,80 9,38 28,14 8,84 1º 

11378 ANA PAULA AZEVEDO DA ROCHA 8,30 24,90 7,13 28,52 7,99 23,97 7,73 2º 

11613 FÁBIO DE OLIVEIRA GIACOMINI 7,40 22,20 8,50 34,00 4,03 12,09 6,82 3º 

11983 ANDRÉ JESUS PERIÇATO AUSENTE 

  

Código: 869 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: História Antiga e Medieval/ História da América 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11859 JOÃO VICENTE DE MEDEIROS PUBLIO DIAS 7,80 23,40 9,50 38,00 9,38 28,14 8,95 1º 

11994 MARCIA REGINA DE OLIVEIRA LUPION 7,20 21,60 9,50 38,00 9,38 28,14 8,77 2º 



Página 16 de 19  

11717 LARISSA KLOSOWSKI DE PAULA 8,20 24,60 8,00 32,00 9,38 28,14 8,47 3º 

11516 IVANA APARECIDA DA CUNHA MARQUES 8,50 25,50 8,00 32,00 6,89 20,67 7,81 4º 

11192 DOUGLAS DE CASTRO CARNEIRO 7,70 23,10 7,00 28,00 8,55 25,65 7,67 5º 

11137 PAMELA WANESSA GODOI 7,50 22,50 7,00 28,00 7,91 23,73 7,42 6º 

  

Código: 882 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Matemática Aplicada 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11178 MARCOS VINICIUS DE OLIVEIRA PERES 8,80 26,40 9,56 38,24 9,37 28,11 9,27 1º 

12049 HUGO RAFAEL DE OLIVEIRA RIBEIRO 7,40 22,20 9,03 36,12 9,37 28,11 8,64 2º 

11312 THIAGO MATHEUS CAVALHEIRO 7,40 22,20 9,20 36,80 4,52 13,56 7,25 3º 

  

Código: 883 

Campus: Paranavaí 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Educação Matemática 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11303 LUIZ OTAVIO RODRIGUES MENDES 7,33 21,99 8,70 34,80 9,38 28,14 8,49 1º 

11377 LAÍS MARIA COSTA PIRES DE OLIVEIRA 7,23 21,69 7,87 31,48 9,11 27,33 8,05 2º 

11262 WILIAN BARBOSA TRAVASSOS 7,00 21,00 7,07 28,28 9,38 28,14 7,74 3º 

11976 TALISSON FERNANDO LEIRIA 7,00 21,00 8,00 32,00 6,08 18,24 7,12 4º 

11629 WELLINGTON PIVETA OLIVEIRA AUSENTE 

  

Código: 801 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga: Biologia Geral 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11429 JUCELIA IANTAS 9,66 28,98 9,30 37,20 9,37 28,11 9,42 1º 

11177 THAIS APARECIDA DULZ 8,86 26,58 8,56 34,24 9,37 28,11 8,89 2º 

11138 GILSON STANSKI 8,10 24,30 8,76 35,04 9,37 28,11 8,74 3º 

11413 MARCOS OTÁVIO RIBEIRO 8,36 25,08 9,10 36,40 8,56 25,68 8,71 4º 

  

Código: 806 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Língua Portuguesa / Estágio de Língua Portuguesa  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

12034 ROBERTO CARLOS CORREIA E SILVA 8,50 25,50 8,00 32,00 7,57 22,71 8,02 1º 

11213 GRACIELE APARECIDA DA SILVA 9,00 27,00 9,50 38,00 4,66 13,98 7,89 2º 

11145 MICHELLE RANCKEL 7,50 22,50 7,00 28,00 5,25 15,75 6,62 3º 

11640 MARIA CRISTINA FERNANDES 7,00 21,00 7,00 28,00 5,00 15,00 6,40 4º 

  

Código: 807 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Literaturas de Língua Portuguesa 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11458 CLARISSA LOYOLA COMIN 9,40 28,20 9,50 38,00 9,37 28,11 9,43 1º 

11353 FERNANDO HENRIQUE CREPALDI CORDEIRO 8,80 26,40 8,75 35,00 9,37 28,11 8,95 2º 

11770 LUIZ GUILHERME DE OLIVEIRA 8,80 26,40 8,30 33,20 5,71 17,13 7,67 3º 

11841 MAYRA GEOVANA DA COSTA BONETTI AUSENTE 

12053 WELLINGTON STEFANIU AUSENTE 

  

Código: 808 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Educação Especial AEE 



Página 17 de 19  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

12015 ANTONIO BALBINO NETO 7,60 22,80 7,80 31,20 8,50 25,50 7,95 1º 

11235 ELIZETE JANKOSKI NOGATZ 7,00 21,00 7,20 28,80 5,95 17,85 6,76 2º 

11907 SÁVIO BUENO AUSENTE 

  

Código: 810 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Fundamentos da Educação 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11534 VANESSA ROSANA PELUCHEN CAMARGO 8,00 24,00 8,50 34,00 9,37 28,11 8,61 1º 

11497 VALKÍRIA DE NOVAIS SANTIAGO 8,50 25,50 8,00 32,00 9,17 27,51 8,50 2º 

11946 ROSEMERY ALVES CARDOZO MARINHO 7,00 21,00 7,50 30,00 8,12 24,36 7,53 3º 

  

Código: 814 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Geografia 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11588 VANDERLEI MARINHESKI 7,85 23,55 7,00 28,00 9,37 28,11 7,96 1º 

11791 DIEGO MAGUELNISKI 8,75 26,25 7,00 28,00 5,40 16,20 7,04 2º 

  

Código: 835 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Exatas e Biológicas 

Vaga: Química / Ensino de Química 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11180 LEONARDO WILEZELEK SOARES DE MELO 7,50 22,50 9,00 36,00 8,97 26,91 8,54 1º 

  

Código: 854 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: ESTÁGIO E METODOLOGIA DO ENSINO DE LÍNGUA ESPANHOLA 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11586 LETÍCIA DOS SANTOS CAMINHA 8,00 24,00 8,16 32,64 8,43 25,29 8,19 1º 

  

Código: 895 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Filosofia e Ensino de Filosofia  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11715 PAULO BORGES DE SANTANA JUNIOR 8,00 24,00 9,00 36,00 9,37 28,11 8,81 1º 

11465 GUSTAVO BERTOCHE GUIMARÃES 8,00 24,00 8,00 32,00 9,37 28,11 8,41 2º 

  

Código: 898 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Filosofia Geral  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11850 DANIEL SANTOS DA SILVA 9,50 28,50 10,00 40,00 9,37 28,11 9,66 1º 

11726 MARCOS ADRIANO ZMIJEWSKI 9,50 28,50 10,00 40,00 8,76 26,28 9,47 2º 

  

Código: 913 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Direito Penal 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11873 FÁBIO DA SILVA BOZZA 8,20 24,60 8,50 34,00 9,37 28,11 8,67 1º 

  



Página 18 de 19  

Código: 914 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Direito Civil  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11860 ANDRÉ LUAN DOMINGUES 8,20 24,60 8,50 34,00 7,35 22,05 8,06 1º 

  

Código: 917 

Campus: União da Vitória 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: Literaturas  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11882 JOSOEL KOVALSKI 8,16 24,48 8,30 33,20 9,37 28,11 8,57 1º 
 
 
 
 
 

1.2 RESULTADO CLASSIFICAÇÃO RESERVA DE VAGA – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
 

Código: 904 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Artes e Museologia 

Vaga: Produção Cultural 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11934 KAMILA TATIANA DA CRUZ BACH 7,57 22,71 8,58 34,32 8,12 24,36 8,13 1º 

 
 
 

1.3 RESULTADO CLASSIFICAÇÃO RESERVA DE VAGA – AFRODESCENDENTE 
 

 

 

Código: 828 

Campus: Apucarana 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Teoria Sociológica  

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11407 ALEXSANDRO ELEOTÉRIO PEREIRA DE SOUZA 8,00 24,00 8,63 34,52 9,32 27,96 8,64 1º 

  

Código: 815 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 

Vaga: História do Brasil 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11892 LAIZA SUELEN BARROSO CAMPOS 7,80 23,40 7,50 30,00 5,43 16,29 6,96 1º 

  

Código: 843 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Ciências Contábeis 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11299 TIAGO MARTINS DA SILVA 9,07 27,21 8,93 35,72 7,50 22,50 8,54 1º 

  

Código: 844 

Campus: Campo Mourão 

Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 

Vaga: Teoria Econômica 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

12054 PIERRE JOSEPH NELCIDE 8,43 25,29 7,00 28,00 0,00 0,00 5,32 1º 

  

Código: 860 

Campus: Curitiba 1 



Página 19 de 19  

Centro de Área: Música 

Vaga:  Educação Musical 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11555 FLÁVIO DENIS DIAS VELOSO 9,00 27,00 10,00 40,00 9,50 28,50 9,55 1º 

  

Código: 889 

Campus: Curitiba 1 

Centro de Área: Música 

Vaga: História da Música 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11168 TIAGO SCARAMELLA DE AZEVEDO CUNHA 8,50 25,50 7,00 28,00 6,08 18,24 7,17 1º 

  

Código: 813 

Campus: Paranaguá 

Centro de Área: Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 

Vaga: Prática Pedagógica 

Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

11560 FÁBIO DE CARVALHO CORDEIRO 7,00 21,00 7,00 28,00 5,67 17,01 6,60 1º 

  

NEsc = Nota Prova Escrita; EscP = Nota Prova Escrita Ponderada; NDid = Nota Didática; DidP; Nota Didática Ponderada; 

NTit = Nota Prova de Titulos; TitP = Nota Prova de Títulos Ponderada; NF = Nota Final; Class = Classificação. 

 
 
 

 
Curitiba, 11 de dezembro de 2023 

 

 

 
Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 981/2023 
REITORIA/UNESPAR 


